Manual de Instrucoes

Transmissor pH 2100 PA

69956




Garantia

TA-194.170-MTX02

Defeitos que ocorram dentro de 1T ano a contar da data da entrega
serdo reparados gratuitamente em nossa planta (fransporte e seguro
pPAgos pelo remetente).

Versdo do software: 2.x
Data de emissdo: 24 de Junho de 2005

Descarte

wd,
—

Em conformidade com a Diretiva Européia 2002/99/EC sobre
Equipamentos Eletrénicos e Elétricos Usados (WEEE Waste Electrical and
Electronic Equipment), este equipamento ndo poderd ser descartado
como lixo doméstico. Isso tamlibém se aplica aos paises fora da Unido
Européia, conforme seus requisitos especificos.

Favor descartar este produto de acordo com os regulamentos locais no
ponto de coleta especificado para equipamentos elétricos e eletrdnicos.

Caso tenha qualguer dlvida, favor contatar a autoridade responsdvel ou
a Mettler Toledo.

Caso este equipamento seja repassado a outro usudrio (seja para uso
particular ou profissional), deve-se também orientar quanto ao
conteldo deste regulamento.

Gratos por sua contribuicdo para protecdo do meio ambiente.




indice

1. Informacdes sobre este manual de

INSITUGOES. ... E-3
MOFCAGCOES. ... evvieiiiiiiieee e E-3
2. Informacgdes de seguranCa............oovvvein, E-4
Leia e observe as seguintes
INSTTUCOES! .vivivviiiviiiics e E-4
3. Tecnologia PROFIBUS............cccceevvvvveenniinnn, E-5
GeIAl . ittt E-5
Variantes e caracteristicas bdsicas........ E-5
Definicées do PROFIBUS-PA.................... E-5
PROFIBUS-PA com Transmissor de pH
2100 PA i E-6
4, DESCHCAO. .. uvviiiiiiiiiiiiiiiiiie i E-7
UtilizacAo apropriada......c....eeeeeivvvinnnn, E-7
Caracteristicas tCnicas.........cocvvviinen, E-7
Modelo de comunicagdo.................. E-8
Perfil para dispositivos de controle de
PIOCESSOS (TESUMIO)...iiiiiiiiiiniins E-9
5. Montagem......ooovvvii E-11
Conteudo do pacote e
desembalagem.........cccccceiiiiiiiiin, E-11
Plano de monfagem.........ccoovvvvviiviienn, E-12
6. Instalac@o € CoNEXA0........ccvvvvvviiiiiiiiinnn, E-15
Informagdes de instalacdo................... E-15
Atribuicoes de terminadis................oovvee E-17
Visdo geral do Transmissor de pH 2100
PA E-17
MedicGo de PH.........cccvvvvviiiiiii, E-18

MedicAo de ORP.........ooovvviiiiiiiiiiiiiiiii E-22
7. ATVACAO. ...ttt E-23
Lista de Verificaco..........ooovvvviviiiiiiiiii, E-23
8. OPEIACAO. .. uiiiiiiiiiiiiiiii e E-24
Possibilidades de operagao.............oovvvvinn, E-24
Operacdo utilizando o teclado do
TIANSIMISSOL. ..t E-25
SENNGAS. . E-27
Funcdes de seguranCa..........cccvvvvvvvvviiiinnnn, E-27
Indicadores de MOdO............viiiinns E-28
ConfIiQUrACA0.......ccovviviiiiiiii e E-29
CalibPraCdo.......cccvviiiiii E-32
Ferramenta operacional............ccoovvviiiiiiinnnn, E-40
MEAIGAO. ..o
Q. PrognOStHCOS. .. .ccciiiiiiiieiiiiiiieee e E-40
Sensocheck, Sensoface............ooccvvvvvviiiiin, E-42
Monitoramento do limite PROFIBUS-PA........... E-42
Mensagens de eIM0...........cvvvviiiiiiinn, E-43
ExibicGo de mensagens e comunicacdo
PROFIBUS. ... E-44
Funcoes de diagnOstiCo.. ..., E-48
E-51
10. Manuteng@o e limpeza..........ccocvvivviniiiien,
MANUIENCAO. .....ccviviiiiiiiii i E-53
LIMPEZA. v E-53
E-53

indice  E-1



11, APENAICE. .. v E-55

Linha de produtos..........coovvvvviiiiiiiiiinnn, E-55
ESPECifiCAGOES. ....vvvvviiiiiiiiii i E-55
Certificado Type Examination.................. E-60
Declaracdo de Conformidade................ E-64
Desenho de Controle FM...........cccccvvvn, E-65
Tabelas de buffer...........cccciiiii, E-67
GIOSSAMO. .1vv v E-69
12.INQICE. o1, E-71

E-2



1. Informacoes sobre este manual de instrucoes

1.1 Marcagoes

/N

O simbolo de adverténcia significa que
as instrucdes dadas deverdo sempre
ser observadas para sua prépria
seguranca. O descumprimento dessas
instrucdes pode resultar em acidentes.

As notas fornecem informacdes
importantes que devem ser
rigorosamente observadas durante a
utilizagdo do equipamento.

ISy

Sempre que uma tecla for exibida, sua
funcéo serd explicada.

meas

|

Sempre que uma tela for exibida,

r H ) serdo fornecidas as informagdes
'—A L correspondentes ou as instrucdes
= operacionais.
Instrucoes operacionais

e Cada instrucdo operacional & precedida por um
ponto.

Enumeracgdes
- Cada enumeracéo é precedida por um travessdo.

Designa¢cdo do modelo

Por razdes prdticas, o Transmissor de pH 2100 PA serd
simplesmente chamado de Transmissor neste manual
de instrugdes.

Marcas comerciais

Os seguintes nomes sGo marcas registradas. Por razdes
praticas, neste manual sdo utilizados sem o simbolo de
marca registrada.

- Marcas registradas
- InPro®
- Sensocheck”
- Sensoface®
- Calimatic®
- GainCheck”

Informacgodes sobre este manual de instrugdes E-3



2. Informacoes de seguranca

2.1 Leia e observe as seguintes instrucoes!

O Transmissor foi projetado de acordo com a mais avangada
fecnologia, e cumpre os regulamentos de seguranga aplicavers.
No entanto, quando operar 0 equipamento, certas condicdes
podem ser perigosas ao operador ou podem causar danos Ao
equipamento.

comprometida, o equipamento deverd ser tirado
de operagdo, protegendo-o contra afivagdo
acidental.

Sempre que a protecdo provavelmente tiver sido
f ! 5
Ld

A protegdo provavelmente terd sido comprometida se, por
exemplo:

- O equipamento apresentar dano visivel

- O equipamento deixar de executar as medicdes pretendidas

- Apds prolongado armazenamento sob temperaturas acima de
70°C

- Apos estresse pesado durante transporte

Antes de reativar o equipamento, deve-se executar um teste
profissional de rotina de acordo com EN 61010-1. Esse teste
deverd ser executado pelo fabricante,

O Transmissor de pH 2100PA € aprovado para
f'i instalagcdo em ATEX, Zona 1 FM, com medicdo
L em Zona 0, e FM Classe | Div 1.
Antes da ativacdo, cerfifique-se de sua seguranga
infrinseca quando conectar o aparelho a outros
equipamentos, tais como acoplador de
segmentos e cabo.

Para aplicagcées em dreas perigosas, o Transmissor
f'i de pH 2100PA somente poderd ser conectado a
° acopladores de segmento a prova de explosdo,
fontes de alimentagdo ...

O Transmissor de pH 2100PA poderd ser operado de acordo
com o modelo FISCO.

/AN
VA

Deve-se observar as disposicdes de EN 60079-
10:1996 e também as seguintes na instalagdo.

Para protegdo contra descarga eletrostdtica, o
Transmissor somente poderd ser limpo com
pano Umido em locais

perigosos.

E-4 informacdes de seguranca



3. Tecnologia PROFIBUS

3.1 Geral

PROFIBUS & um sistemna de comunicacdo digital que conecta
diferentes aparelhos de campo através de um cabo comum,
infegrando-o0s a um sistema de controle. Em longo prazo, o
PROFIBUS substituird a tecnologia 4-20 mA, a qual somente
proporciona valores puros medidos.

As vantagens da tecnologia PROFIBUS sdo:

- cabeamento fécil e de baixo custo

- operagdo conveniente com uma estacdo central de controle

- fransmissdo, avaliagcdo e controle de grandes quantidades de
dados do dispositivo de campo até a estagcdo de controle

3.2 Variantes e caracteristicas bdasicas

O PROFIBUS determina as caracteristicas técnicas e funcionais
de um sistema de barramento (bus) em série.
Hd& trés variantes PROFIBUS:

- PROFIBUS-FMS (protocolo FMS)

- Especiadlmente adequado ao intercdmbio de grandes
quantidades de dados entre dispositivos de controle.
Opera de acordo com o padrdo RS 485 com taxas de
transmiss@o de até 12 MBits/seg.

- PROFIBUS-DP (periféricos descentralizados)
- Projetado para a comunicagdo de sistemas de automagdo
e periféricos distribuidos. Opera de acordo com o padrdo
RS 485 com taxas de transmissdo de até 12 MBits/seg.

- PROFIBUS-PA (automag&o de processos)

3.3 Definicoes do PROFIBUS-PA

O protocolo de barramento (bus) define o tipo e a velocidade
da troca de dados entre os dispositivos mestre e escravo,
determinando o protocolo de

- 0s dispositivos instalados em locais perigos sGo configurados e
mantidos a partir da estacdo de controle

O PROFIBUS ¢ o lider aberto Fieldbus na Europa. Sua gama de
aplicagdo engloba manufatura, autoragdo de processos e
construcdo. Sendo um padrdo Fieldbus aberto conforme EN
50170, o PROFIBUS garante a comunica¢do de diferentes
dispositivos em um Unico barramento (bus).

A PROFIBUS User Organization (PNO Organizagdo de Usudrios
PROFIBUS) proporciona outros desenvolvimentos e manutencdo
da fecnologia PROFIBUS, combinando os interesses de usudrios
e fabricantes.

- Destinado & indUstria de processos. Permite a conexdo de
sensores e atuadores a um barramento (bus) comum,
mesmo em locais perigosos. O PROFIBUS-PA possui taxa de
fransmissdo de 31.25 kBits/seg.

O PROFIBUS possui dois tipos de dispositivos:

- Mestres
- Controla o tréfego de dados no baramento (bus). Envia
mensagens sem solicitagdo externa.

- Escravos
- Séo dispositivos periféricos como valvulas, drives,
fransmissores e analisadores. Podem reagir de forma
aciclica a tarefas de manutengdo, configuracdo e
diagndstico do mestre. O controlador central 1€ de forma
ciclica os dados de medicdo com status.

fransmissdo do respectivo sistema PROFIBUS.

Tecnologia PROFIBUS  E-5



O PROFIBUS-PA permite servicos ciclicos e aciclicos.

- Os servicos ciclicos sdo utilizados para a tfransmissdo
de dados de medicdo e comandos atuadores com
informacdo de status.

- Os servicos aciclicos sdo utilizados para a
configuragcdo, manutencdo e diagndstico de
dispositivos durante a operacdo.

O perfil do dispositivo define sua classe e
funcionalidades tipicas com pardmetros, faixas e
valores limite.

O modelo FISCO, desenvolvido pela alema PTB
para locais perigosos, permite a conexdo de
diversos dispositivos a um Unico barramento
comum, definindo os limites permitidos de
parmetros para dispositivos e cabos.

3.4 PROFIBUS-PA com Transmissor de pH 2100 PA

~
Processo Servico/Configuragc&o
Sgryigos PROFIBUS-DP | Servicos
ciclicos aciclicos
Acoplador
de
segmenios
@ I PROFIBUS-PA I Témino do | @
¢ | | | barramento (Bus
Slave 1 Slave 2 Slave n y

Fig. 3.1 Tipica configuracdo do sistema PROFIBUS com o Transmissor de pH 2100 PA

E-6 Tecnologia PROFIBUS



4. Descricao

4.1 Utilizagcdo apropriada

O Transmissor de pH 2100 PA € um analisador
PROFIBUS-PA. O Transmissor & utilizado para medicoes
de pH/mV, ORP e temperatura em industrias, meio
ambiente, processamento de alimentos e tratamento
de efluentes.

Sua robusta caixa moldada pode ser montada em
parede ou fixada a um painel de controle. Pode
tamibém ser montada em poste ou tubulacdo.

A tampa protetora propicia protecdo adicional contra
a exposicdo direta a intempéries e danos mecdanicos.

4.2 Caracteristicas técnicas

A comunicacdo entre o ponto de medicdo e a sala
de controle é feita via PROFIBUS-PA.

[I\/Iedigéo de pH ]

a exposicdo direta a infempéries e danos mecanicos.

Pode-se substituir facilmente o Transmissor, desde que
0s terminais sejam do tipo plug-in.

O Transmissor aceita eletrodos comercialmente
disponiveis com ponto zero nominal em pH 7.

A froca de dados (ciclica e aciclica) € executada de
acordo com o protocolo PROFIBUS DP/VT.

Sala de controle

IP 1
1 R 1
IO 1
F
|
EExia llIC EExia llIC B
U
gl [> . Acoplador | g | |PROFIBUS
1% — |de Master
pH, ORR  -—o0—— | segmentos
Sensocheck D
[> PROFIBUS-PA P
Temperatura | Transmissor de pH

2100 PA

Pt 100/

Vidro  Ref Pt 1000/
NTC 30 kQ

Fig. 4.1 Fungdes do sistema (hardware)

Descricdo

E-7



4.3 Modelo de comunicagdo

A performance do aparelho & descrita por blocos de Os resQec’rivos blocos possuem diferentes pardmetros
funcdo de acordo com o perfil PNO para Dispositivos e funcoes.
de Controle de Processos. Bloco Transdutor de Controle

Bloco Fungdo

Bloco Fisico Regisho

Status Global

Bloco
Transdutor de
Controle

Medj/cal Bloco
Transdutor

Alarme

Bloco Bloco

Transdutor » | Transautor gr?g%%?cq
Analisador Transferéncia
mV/pH .
A A Limite 2 D
Temp ex. o
Bloco 8 L
Transdutor Entiada fo) O
Temperatura analogica O DZ_
Temp. O
8
E mV/pH Ko Bloco Entrada O
‘ °C Transdutor discreta S
] Limite 0]
(9]

Limite 1

Bloco

Enfrada
[nV/pH RGN Transdutor discreta
C ° Limite Limite 2

Transmissor pH 2100 PA

Fig. 4.2 Modelo de comunicagdo do Transmissor de pH 2100 PA de acordo com o “Profile for
Process Control Devices” (PNO Perfil para Dispositivos de Controle de Processos)

E-8 Descricdo



4.4 Perfil para dispositivos de controle de processo

Tipo de bloco

Conteldo do

Contelido do bloco (detalhado)

bloco (geral)
Bloco Fisico Descricdo do | Procedimento de medigdo, configuragdo do dispositivo
(Physical Block | dispositivo NUmero de série, nome do fabricante

- PB)

Status operacional (execu¢cdo, manutencao, ...)
Status global, informacdes de diagndstico

Bloco Procedimento | VariGvel do processo
Transdutor (TB) de medicdo Numero de faixas de medicdo (MR), valor inicial e final da MR, MR ativa
(Transducer com Funcdo autofaixa On/Off
Block - TB) inferpretacdo | Taxa de amostragem dos valores medidos
Valor medido ndo corrigido com marcagcdo de tempo e status

Bloco Controle das Status da execucdo de funcdes dos respectivos Blocos Transdutores
Transdutor de funcdes do NUmero de conjuntos de buffer disponiveis
Controle dispositivo Slope do sensor
Bloco Pré- Pré-processamento do valor medido
Transdutor de processamento | Compensacdo de temperatura
Transferéncia de um valor Selecdo da fungdo de pré-processamento

medido
Bloco Monitoramento | Bloco (TB) para configuragcdo do limite
Transdutor de do limite Limite, direcdo efetiva, histerese

Limite

Ativacdo e desativagdo de retardo (delay)
Resetar comportamento, resetar configurag&o
Status do limite (ativo, inativo)

Descricdo

E-9



Tipo de bloco

Conteldo do
bloco (geral)

Contetdo do bloco (detalhado)

Entrada
Analégica (Al)
Bloco de
Funcdes

Valor medido

Valor atual medido com status e faixa

Tempo de enxdgue, histerese dos limites Al

Limite superior/inferior do alarme

Limite superior/inferior de adverténcia

Operacdo manual/automdtica, simulagdo do valor medido
Comportamento d prova de falhas

Enfrada Discreta
(D))

Enfrada digital

Operacdo manual/automdtica
Status/mensagem do valor limite

Bloco de Inversdo de sinais
Funcoes Comportamento a prova de falhas
Bloco de Sinalizacdo de  |Manutengdo necessdria, verificacdo de fungdes, eros, limites, incluindo mensagem cumulativa
Alarme estados e
Transdutor eventos
Bloco de Registro de Atfivacdo, desativacdo, resetar
Fungd&o Registro |estados e Estado de execucdo
eventos Navegacdo pelas entradas

Tab. 4.1: Perfil dos Dispositivos de Controle de Processos (conteldo das funcoes)

E-10

Descricdo




5. Montagem

5.1 Conteudo do pacote e desembalagem

Cuidad te d bale o T , - Este manual de instrugdes
uiaadosamente, aesembale o Transmissor. - Formuldrio com breves instrucoes

Verifique se hd algum dano de fransporte e se - Disco flexivel com arquivo GSD METT7533.GSD
O conteudo esta completo. - Saco confendo pequenas Pecas:

O pacote deve conter:

p—

- Unidade frontal do Transmissor: Jumper (1 peca)
- Caixa inferior 2 Aruela (1T peca): para montagem

do conduite: cologue a arruela
entre a caixa e a porca
3 Retentores de cabo (3 pecas)
4  Pino de arficulacdo (1 pecga):
inserivel de qualquer lado
5 Parafusos da caixa (4 pecas)
6 Buchas de vedacdo (3 pecas)
7 Redutor de borracha (1 peca)
8 Prensa-cabos (3 pecas)
9@  Plugues de enchimento (3 pecgas)
10 Juntas (3 pecas)
Porcas hexagonais (3 pecas)
12 Plugues de vedacdo (2 pecas):
para vedagdo no caso de
montagem em parede

C[lll||||||||||||||||||||||||i||:lD
w
-

7 6

Fig. 5.1 Montagem da caixa

Montagem E-11



5.2 Plano de montagem

144
() €&
<
Y
& €&
JEBSRRUESUR RIN
[ee)
- 42
84
32 80
+p qF
S A
o i Ei
(o]
B A

105

Fig. 6.2 Plano de montagem

27

j—

Prensa-cabos (3 pecas)

Furos para prensa-cabo ou
conduite 1/2", @ = 21.5 mm
(2 passagens)

Conduites ndo inclusos
Furagcdo para montagem em
fubulagdo (4 passagens)
Furagcdo para montagem em
parede (2 passagens)

E-12 Montagem



OO LN —

Parafuso (4 pecas)

Junta (1 pecaq)

Painel

Extensdes (4 pecas)
Luvas roscadas (4 pecas)

Fig. 6.3 Kit ZU0O275 de montagem em painel, corte do painel 138 x 138 mm (DIN 43700)

340...060
—
| | 1
\
\ | \
R ——
2\l L. —2
N 3
o p—
N ‘
g——1 |
| T L

Fig. 5.4 Kit ZU0274 de montagem em tubulagdo

j—

Tampa protetora ZU 0276
(se necessario)

Bragcadeiras de mangueiras
com parafuso de rosca sem
fim conforme DIN 3017

(2 pecas)

Placa para montagem em
tubulagdo (1 pecaq)

Para postes e tubulagcdes
verticais ou horizontais
Parafusos auto-roscantes

(4 pecas)

Montagem E-13



1 Tampa protetora

165 132
- - - - 7 R ‘f_ __________ ‘
I
+ + ——1 T| 1
‘| |
R @ = ‘|
| I
& & . |
| 1=
N 1

Fig. 5.5 Tampa protetora ZU 0276 para montagem em parede e tubulacdo

E-14  Montagem



6. Instalacao e conexao

6.1 Informacgdes de instalagcdo

/N

A
A

/N

A instalagdo somente poderd ser executada
por pessoas treinadas de acordo com este
manual de instrugdes e de acordo com 0s
codigos locais e nacionais aplicéveis.

Observe as especificacoes técnicas e
classificagcdes de entrada.

De acordo com o modelo PTB FISCO, deve-
se observar os limites da faixa permissivel de
pardmetros para a conexdo em um local
perigoso.

Ver PNO Diretrizes Técnicas PROFIBUS Codigo
N°© 2.091

Cuidado para ndo entalhar o condutor
quando retirar o isclamento.

Para facilitar a instalagdo, os terminais sGo do tipo plug-in.
Os terminais destinam-se a fios Unicos e fios flexiveis de ate
2.5mm?2(AWG 14).

E utiizado como cabo do barramento um cabo especial
de dois fios trancados e blindados (por exemplo, Siemens) .

Fiacdo divisdo 2

As conexdes com o Transmissor deverdo ser executadas de
acordo com o Codigo Eléfrico Nacional (ANSI-NFPA 70),
DivisGo 2, hazardous (classificada), técnicas de fiacdo sem
risco de incéndio/inflamacdo.

Instalagdo e conexdo

E-15



%@

Plelys-asa

Fig. 6.1 Informacgdes de instalagdo

j—

Fios de conexdo PROFIBUS-PA
Area para a colocacéo da
chave de fenda para extracdo
dos terminais

Tampa do eletrodo e terminais
do sensor de temperatura
Extracdo dos blocos terminais
com a utilizagdo de uma chave
de fenda

Comprimentos recomendados
de decapagem para cabos
com multiplos nUicleos
Comprimentos recomendados
de decapagem para cabos
coaxiais

Disposicdo dos cabos do
Transmissor

E-16 Instalac&o e conexdo



6.2 Atribuicoes de terminais

Lol [el ENEE—
IEC ot S 3 3 3 S=
1158-2/ o) S 2% ” =
DINEN 5 = © =
61158-2 ° £ =
| PROFI-| [ ) | =
BUS-PA input =
ZELM 00 ATEX 0032 FISCO field device CH-8902 Urdorf ; ; c € E
@ 112(1)G EExiallCT4 Tamb -20to + 55 °C Switzerland 0400 =
Electrical Data see Type Examination Certificate observe E
IS, CLASS |, DIV1, GRP A, B, C, D, T4, Ta =55 °C; Entity, FISCO grour@mg =
Class |, Zone 1 [0], AEx ib [ia] IC T4, Ta =55 °C; Entity, FISCO conditions =
appROVED  HAZARDOUS LOCATION per Control Drawing 194.170-180 00000 =
Fig. 6.2 Atribuicoes de terminais do Transmissor
6.3 Visao geral do Transmissor pH 2100 PA
EExiallC EExia llC
:81 1 Entradas para eletrodos de
1 [> -5 referéncia e vidro
—0— i mv. -4 3 2 Entrada para sensor de

Sensocheck Temperg’rurg

3 PROFIBUS-PA
—0—

2 Temlzfu,o Transmissor pH
Y 2100 PA

Fig. 6.3 Entradas e saidas

Instalacdo e conexdo E-17



6.4 Medicdo de pH

Jumper
Terminais 4+5!

8J[7f5]{4] 271

.[]. Cuidado!

N&o conecte o terminal
3 de blindagem o teral
[0)
————C1> 5
o
O -
= Cabo
<
i Co——
Q
C
9 ()
= (o]
3 o 0 Q
(%)
5 8 ; 5
<o 2 L =
Eletrodo combinado
de pH

Fig. 6.4 Medi¢cdo de pH com monitoramento do eletrodo de vidro, conexdo VP

E-18 Instalacdo e conexdo



87 [ 5][4N2f1]

| 1Q)| <€— cuidado!

° N&o conecte o
o ferminal de
) i |
% ‘ S blindagem ao tferra!
[
(o]
<E( — Cabo
< —e——
Q
c
e 0
3 [0) o) o
(2]
sl 9 s E S
s L ZF 2 =
L] [ ] — Eletrodo combinado
‘ | de pH

Fig. 6.5 Medicdo de pH com monitoramentos dos eletrodos de referéncia e
vidro, conexdo VP

Instalacdo e conexdo  E-19



Jumper

H E n H n Terminais 45!

Cuidado!
N&o conecte o terminal
de blindagem ao terral
D
e}
Q e}
[
<Q GE)
<Hs 3 =
(0] o
o] S
0 (@)
° o}
o Qo
IO 0
L LLj
Sensor de Eletrodo combinado de pH
temperatura

Fig. 6.6 Medicdo de pH com monitoramento do elefrodo de vidro

E-20 Instalacd&o e conexdo



Bl 75| 4f21

<> Cuidado!
O N&o conecte o terminal
2l g de blindagem ao feral
N0) c
] a—) o)
8| S
ol o Eletrodo auxiliar
Q| O
ol 9
ol
/ﬁ fuw]
Sensor de — Eletrodo combinado
temperatura de pH

Fig. 6.7 Medicdo de pH com monitoramento dos eletrodos de referéncia e vidro

Instalacdo e conexdo  E-21



6.5 Medicao de ORP

8 750402 1] Jumper

Terminais 4+ 5!

o—> Cuidado!
N&o conecte o terminal
de blindagem ao terral

— Cabo

Sensor de — Eletrodo ORP

temperatura

Fig. 6.8 Medicdo de ORP sem monitoramento do eletrodo de referéncia

E-22  Instalacdo e conexdo



7. Ativacao

7.1 Lista de Verificagao

ISy

/N

A ativacdo somente poderd ser executada
por pessoal freinado.

Antes de ativar o Transmissor de pH 2100 PA,
deve-se observar os seguintes requisitos:

- O dispositivo ndo poderd apresentar
nenhum dano.

- Quando reativar o dispositivo apds reparo,
deve-se executar um teste profissional de
rotina de acordo com EN 61010-1.

- Deve-se comprovar a seguranca infrinseca
do dispositivo quando conectd-lo a outros
eqguipamentos.

- Cerlifigue-se de que o dispositivo estd
configurado de acordo com os petiféricos
conectados.

- Todas as fontes conectadas de corrente e
tensdo devem estar de acordo com 0s
dados técnicos do dispositivo,

- O dispositivo somente poderd ser
conectado a acopladores de segmentos
a prova de explosdo, fonte de
alimentagéo.

Comissionamento

E-23



8. Operacao

8.1 Possibilidades de operacao

Processo Servico/Configuracdo

Servigcos | | Servigos
ciclicos aciclicos
Acoplador
de
segmentos

& | | lPROFIBUS-PA | [ &

L Slave 1 Slave 2 Slave n

Fig. 8.1 Configuracdo do sistema

O Transmissor poderd ser operado da seguinte forma:
- utilizando o teclado do Transmissor
- utilizando uma ferramenta de operacdo na estacdo de servico

E-24  Operacdo



8.2 Operacao utilizando o teclado do Transmissor

1 Visor
2 Indicadores de modo (sem
METTLER TOLEDO teclas)
- Modo de medicdo
855 H map 5 g -ﬂ{ @f" - Modo de calibracéo
— - Alarme
D) . ' ' ' . ' ) ' LON {CI - Comunicacdo PROFIBUS-PA
'.l '.' '.' '.' NAN 'A“j'/l - Modo de configuracdo
D) . PN AN N 1 3 Teclado
4 Codificacdo
'SL°"E s ioa
5 Descricdo do modelo
|L°°g“°”’ “‘a"' ” ” L) '%% o] 6 Ploco%e poténcia
I I N

meas'\—\ cal /l -6Dﬂ | conf ) 2

I conf M @

|
meas /i iA i i} enter{J 3

058654
PROFIBUS-PA/FISCO 112(1)G  EExia lIC T4, Tamb +55 °C
C€0032 Made in Germany

6 5
Fig. 8.2 Visdo frontal do Transmissor pH 2100 PA

Operacdo E-25



Visor

BRI ENN |
I | | |
808 le Wy OF 2
2000
S on.O.O.OBRE . -
19_@@J915Le@@m 5
® SLOPE L-'L-'L-'L-'_  p— 6
18— e RN o2 I LU B e 12 7
— m— — |13 8
L "
17 16 15 14 10
Fig. 8.3 Visor do Transmissor
Funcdes do teclado
]
e Medicéo
te
| — e
e Calibragéo

— conf f——

—
meas |+ “ _#| Configuracao

|> Selecionar posicdo do digito
A posicdo selecionada piscard

Alterar digito

ISSy

Insercdo do codigo
de entrada
ExibicGo da
varidvel do
processo
Temperatura

N&o conectado
Valores limite
Alarme
Sensocheck
Calibracdo

Tempo de intervalo
de resposta

Ndo conectado

Mensagem no Vvisor

11
12

13

14
15

16
17
18

Simbolo da unidade
Prosseguir com enter

Barra para Status do
dispositivo

Visor inferior
Indicador de
tfemperatura manual
Estado Hold ativo
Esperar

Dados do sensor

19 Visor principal

20

Sensoface

Continuar na segiéncia do programa
Configuracdo: Confirmar insercoes,
proximo passo de configuracdo

Ha explicacdes de outras combinacdes de
teclas nas respectivas descricdes das

funcoes

E-26 Operacdo



8.3 Senhas

Apds pressionar MEAS e/ou CAL, pode-se inserir
uma das seguintes senhas para acessar 0 mModo
designado

—conf f———
conf.,, 0000 Error Info

L
| conf,, 1200 Modo configurac@o

8.4 Funcobes de seguranca

Monitoramento do eletrodo - Sensocheck,
Sensoface

O Sensocheck continuamente monitora os
eletrodos de vidro e de referéncia.

O Sensoface fornece informagdes sobre
a condicdo do eletrodo.

Sdo avaliados o potencial assimétrico
(zero), slope e o tempo de resposta
durante a cdlibracdo.

Os trés indicadores Sensoface
proporcionam ao usudrio informacoes
sobre o desgaste e a necessidade de
manutencdo do

eletrodo.

OOO

GainCheck - autoteste manual do dispositivo
E executado um teste do visor, a versdo do
software € exibida e sdo verificadas a
fransferéncia do valor medido e a memaria.
1

> +|A

Autoteste automdtico do dispositivo

O autoteste automdatico do dispositivo verifica a
memodria e a transferéncia do valor medido.
Opera automaticamente em segundo planoc em
intervalos fixos.

Iniciar o GainCheck
Autoteste manual do dispositivo

cal,, 0000 CalInfo

cal , cal,, 1015 Ajuste sensor temp

cal, 1100 Modo calibracdo

cal., 2222 Exibicdo do potencial do eletrodo
Estado Hold

O estado Hold € o estado de seguranca ativado no caso
de intervencdes como de configuracdo e calibragcdo. O
Transmissor congelard o Ultimo valor medido vdlido,
enviaondo uma mensagem de status Ao sistema de
controle.

Este simbolo indica que o Transmissor estd no

oD estado “Hold".

O estado Hold é ativado pelas seguintes senhas:
- Cdlibracéo

-Senha 1015 = Ajuste do sensor Temp

-Senha 1100 = Modo de calibragdo

-Senha 2222 = Exibic&o do potencial do eletrodo
- Configuracdo

-Senha 1200 = Modo configurac&o

SAo exibidos alternadamente o valor medido e o Hold.

o Verificar se o valor medido € plausivel

e Finalizar o estado Hold

Apds 20 segundos (para a estabilizacdo do valor
medido), o Transmissor retornard ao modo de medicdo.

emerJ medido), o Transmissor retomnard ao modo de
I_l medicdo.

Operacdo E-27



8.5 Indicadores de modo

Modo de medicdo

meas"\

O Transmissor estd no modo de medicdo.

Modo de calibracdo

w A

O modo de calibragdo estd ativo

Alarme

Durante uma mensagem de erro, o LED vermelho de alarme,
Lozl Gbaixo do visor, piscard.

O tempo de resposta do alarme foi permanentemente configurado em 10
segundos.

Comunicac@o PROFIBUS-PA

— O Transmissor comunica-se via PROFIBUS-PA, podendo ser
configurado a partir da estacdo de servico. Os valores medidos,
mensagens e a identificacdo do dispositivo podem ser baixados
(download) a qualguer momento. Isso permitird a infegracdo em
ciclos de processos totalmente automdaticos.

Modo de configuracdo

— O Transmissor estd no modo de configuracdo.

cont

E-28 Operacdo



8.6 Configuracao

No modo de configuracdo, estabelece-se 0s

pardmetros do dispositivo. E rr
Deve-se executar as seguintes etapas:

—conf f———

Theee | He Afivar configuragéo

e
& e Inserir senha “1200" e
( El rr
(g RN
| —
emerJ o Confirmar It_|
— [
r Texto de boas-vindas, 3 segundos con
Conf e
N meas + cal
- ™ [M* ]
é Durante a configuracdo, o
£ Transmissor permanecerd no

estado Hold por razbes de
Segurancga.

> A e Selecionar ou editar par@metro

enter | o Confirmar insergoes
Todos os pardmetros configurdveis
sAo apresentados no quadro
“Par@metros de configuracdo”,
Pag. 30.

= Os parémetros de configurag&o
s@o verificados durante a
Inser¢do.

No caso de uma insercdo incorreta, serd
exibido “Err” por aproximadamente 3
segundos. Os par@metros incomnetos ndo
poderdo ser armazenados. A inser¢cdo
deverd ser repetida.

e Finalizar configurag&o

O valor medido e Hold sdo exibidos
alternadamente

e Finalizar o estado Hold / aceitar

configurag&o, ou

¢ Repetir configuracéo

Operacdo

E-29



Parémetros de configuracdo

Desenho Visor ParGmetro Selecdo/ entrada Comentdrio Configuracdo
de fdbrica
ot Variavel do 0.00...14.00 pH A varidvel do processo selecionada & PH
'-' '-: 'L—Jr { processo -1500...+1500 mV exibida no visor. Se for alterada, serd
— necessdria uma configuragdo completa
Exibicdo Auto °C Detecc¢do automdtica durante medicdo |Auto °C
H o i: oo temperatura/ Auto °F e calibragcdo (o sensor de temperatura
deteccdo devera ser conectado)
femperatura man °C Insercdo manual durante medicdo e
@ man °F calibrag&o
man
°C Auto man Deteccdo automdtica durante medicdo,
a] °F Auto man insercdo manual durante calibracdo
’@ g or
o I': oL
Sensor de Pt 100 Selecdo do sensor de temperatura PT 1000
H femperatura Pt 1000
NTC 30
BUS EXT Temp externa durante medigdo [°C] PT 1000
Insergdo manual durante calibracdo [°C]
M M Sensor de xxx.x °C Insergdo da temperatura manual 025.0°C
H K] E 5 UL'J;‘ temperatura XXX.X °F
r r Sensocheck ON Monitoramento do sensor on/off OFF
off LHELx oFs

E-30

Operacdo




Desenho | Visor Parémetro Selecdo/ entfrada | Comentdrio Configuragdo
de fdbrica
Mot Modo de Mettler-Toledo Modo de calibragdo: BUF O1-
- ("orF calibracdo: Automdtico com Calimatic
Selecdo do Merck Titrisols,
- I'I - T{l ']-— conjunto de Riedel Fixanals
[N Ar [puffers
m Ciba (94)
-0d-wr
Buffers técnicos
I 5 | T NIST
(W i
1 Buffers padrdo NIST
-059-ar
Buffers HACH
-0b-ar
Solugdes buffer
especificas do
S cliente
(W
Calibragcdo com insercdo manual de
[l buffer
MHN
Insercdo direta de zero e slope nos
IJIH.T eletrodos pré-medidos

Operacdo  E-31



Desenho | Visor ParGmetro  |Selegcdo/ entfrada

Comentario Configuracdo
de fdbrica

Timer de 0000 a 9999

E E [ll Eh calibrag&o

Insercdo do infervalo de fempo  |gooo
dentro do qual o Transmissor serd
cdlibrado.

Com um intervalo de tempo de
0000 horas, o timer de
calibragdo ndo estard ativo.

A, - PROFIBUS  |0000 a 0126
LI L L L HY endereco
Ll — do
& Ed ik L dispositivo

Insergcéo do enderegco PROFIBUS |0126
do dispositivo.

Certifique-se de que o dispositivo
ndo estd se comunicando via
PROFIBUS

Tab. 8.1: Pardmetros de configuracdo

8.7 Calibracao

Procedimentos de calibracdo (configurdveis)

- Calibracdo automdtica com Calimatic / detecgdo de
temperatura, automdtica ou manual (Ver Pag. 33)

- Calibragdo manual/detecgdo de temperatura
automatica ou manual (Ver Pag. 35)

- Insercéo de dados dos eletrodos pré-medidos (Ver Pag.

37)
- Ajuste do sensor de temperatura (Ver Pag. 39)

Informagdes de calibragdo

Pode-se executar uma calibragdo de um ou de dois
pontos.

A calibrac@o poderd ser executada com o
reconhecimento automatico Calimatic do buffer, com
insercdo manual do buffer, ou inserindo-se os dados do
eletrodo pré-medido.

[@ Todos os procedimentos de calibracdo
deverdo ser executados por pessodl
qualificado.

Par@metros incorretamente configurados podem
passar despercebidos, porém irdo alterar as
propriedades de medi¢do.

&

A calibracdo é diretamente realizada no Transmissor.
Né&o é fornecida a calibragdo via PROFIBUS-PA.

Os tempos de resposta do eletrodo e do sensor de
temperatura serdo consideravelmente reduzidos se o
elefrodo for primeiramente agitado na solugdo buffer
e, a seguir, parado.

5 &

E-32 Diagndstico



HOLD

Err

O Transmissor somente operard
apropriadamente quando as solugdes
buffer utilizadas corresponderem ao
conjunto configurado.

Outras solucdes buffer, mesmo aquelas
Ccom 0s Mesmaos valores nomindais,
podem apresentar comportamento
diferente de temperatura, causando
eros de medicdo.

Durante a calibracdo, o Transmissor
permanece no estado Hold por razdes
de segurancga.

No caso de uma insercdo incorreta, serd
exibido por aproximadamente 3
segundos “Err”, Par&metros incorretos
ndo poderdo ser armazenados. A
inserc@o deverd ser repetida.

Consulte a Pag. 26 para as fungdes do
feclado..

Cadlibracdo automdtica com Calimatic (BUF XX-) /
deteccdo de temperatura, automdtica ou manual.

ISy

fipo de deteccdo de temperatura

O modo de calibracdo automdtico e o

deverdo ser pré-configurados no modo

de configuracdo. Ver quadro 8.6
“Configuracdo”, Pag. 29.

Deverdo ser executadas as seguintes etapas:

cal o Afivar calibragdo
e
8 e Inserir senha *1100"
(R
(R
W
I

e Confirmar

Texto de boas-vindas, 3 segundos

Durante a calibracdo, o Transmissor

HOLD permanece no estado Hold por razées
de seguranca.
¢ Retire 0 eletrodo e 0 sensor de
E F“_ { temperatura, limpe-os e imerja-os na
L. A = primeira solucdo buffer.

N&o importa qual solucdo buffer serd
utilizada primeiramente.

Operacdo

E-33



| —

="

=7 TPH
s 250

Y

e Inserir a temperatura de calibragcdo

Esta etapa serd omitida quando for
selecionada a deteccdo automdtica
cal tfemp.

e Iniciar calibragéo

Enquanto a ampulheta (“*hour glass”)
piscar, o eletrodo e o sensor de
temperatura permaneceréo na
primeira solugdo buffer.

Reconhecimento de buffer

Serd exibido o valor nominal do buffer

Verificar estabilidade:
ExibicGo do valor mV medido.

¢ Abortar verificagdo de estabilidade,
se desejar

Quando a verificagcdo de
estabilidade for abortada, a precisdo
da calibracdo serd comprometida.

Finalizagdo da calibragdo com a
primeira solugdo buffer,

Para calibragcdo em um ponto, o
procedimento é finalizado neste
ponto.

e Finalizar procedimento para a
calibracédo em um ponto.

Para a calibracéo em um ponto:
Agora, o Transmissor exibird o slope
antigo no visor principal e o
potencial assimétrico recentemente
determinado do elefrodo
relacionado a 25 °C no visor inferior.

Para a calibracdo em dois pontos,
deve-se observar as seguintes
etapas :

e Retire 0 eletrodo e o sensor de
temperatura da primeira solucdo
buffer e enxdglie-o completamente.

¢ Imerja o eletrodo e o sensor de
femperatura na segunda solucdo
buffer.

¢ Inicie a calibragdo.
O processo de cdlibracdo serd

executado novamente da mesma
forma do primeiro buffer.

E-34

Operacdo



1

cal /

[

enter I

Finalizagdo da calibragcdo com a
segunda solucdo buffer.

= O Transmissor exibird o slope

recém determinado e o potencial
assimétrico do eletrodo
relacionado a 25 °C.

Apds a conclusdo da calibragéo
(em um ou dois pontos), deve-se
executar as seguintes etapas:

e Retire 0 eletrodo e o sensor de
temperatura da solucdo buffer,
enxdagle-os completamente e
reinstale-os.

o \Verifique se o valor medido estd
de acordo com o esperado

e Repita a calibracdo, se
necessario.

¢ Finalize o estado Hold.

Apds 20 segundos (para a estabilizacdo do valor
medido), o Transmissor retornard ao modo de
medicdo.

Calibragdo manual /
deteccdo de temperatura, automdtica ou manual.

Para a calibracdo com especificagdo manual de
buffer, deve-se inserir o valor de pH da solugdo buffer
utilizada no Transmissor para a femperatura
apropriada. Essa pré-configuracdo permitird a
cdlibragd&o com qualguer solucdo buffer desejada.

=3

O modo de calibragdo MAN e o fipo de
deteccdo de temperatura dever&o ser
pré-configurados no modo de
configuragcdo. Ver quadro 8.6
“Configuracéo”, Pag. 29.

Deverdo ser executadas as seguintes etapas:

— e Ativar calibracdo

cal
e

a e Inserir senha “1100”
((nr
(YN
e
[ — e Confirmar

Texto de boas-vindas, 3 segundos

Durante a calibracdo, o Transmissor
permanecerd no estado Hold por razdes

HOLD de seguranga.
e Inserir a femperatura de cdlibracdo e
Y confirmar.
CAL |
e & T2S00

Operacdo  E-35



Esta etapa é omitida quando for
selecionada deteccdo automdatica
cal temp.

e Inserir 0 valor de pH de sua solucdo
buffer para apropriada temperatura,

< e confirmar.

o |niciar calibracdo

Enquanto a ampulheta (“hour glass”)
piscar, o eletrodo e o sensor de
temperatura permanecerdo na
primeira solugdo buffer.

Verificar estabilidade:
Exibicdo do valor mV medido.

o Abortar verificacdo de estabilidade,
se desejar

Quando a verificagdo de
estabilidade for abortada, a precisdo
da calibracdo serd comprometida.

Finalizacdo da calibragcdo com a
primeira solugdo buffer.

Para a calibracdo em um ponto, o
procedimento é finalizado neste
ponto.

e Finalizar procedimento para a
calibragcdo em um ponto.

Para a calibragcdo em um ponto:
Agora, o Transmissor exibird o slope
antigo no visor principal e o
potencial assimétrico
recentemente determinado do
eletrodo relacionado a 25 °C no
visor inferior.

Para calibracdo em dois pontos,
deve-se observar as seguintes
etapas:

e Retire 0 eletrodo e o sensor de
temperatura da primeira solucdo
buffer e enxagle-o
completamente.

e Imerja o elefrodo e o sensor de
tfemperatura na segunda solucdo
buffer.

e Inicie a calibragdo.

O processo de calibracdo serd
executado novamente da mesma
forma do primeiro buffer.

Finalizagdo da calibragdo com a
segunda solucdo buffer.

O Transmissor exibird o slope recém
determinado e o potencial
assimétrico do eletrodo
relacionado a 25 °C.

Operacdo



2>~  Apds aconclusdo da calibragdo (em
um ou dois pontos), deve-se executar
Qs sequintes etapas:

* Retire 0 eletrodo e o sensor de
temperatura da solucdo buffer,
enxagle-os completamente e
reinstale-os

o Verifigue se o valor medido estd de
acordo com o esperado

1

“ . * Repita a calibragdo, se necessario.
— e Finalize o estado Hold.

eni]

Apbs 20 segundos (para a estabilizacdo do valor
medido), o Transmissor retornard ao modo de
medicdo.

Insercdo de dados de eletrodos pré-medidos

Pode-se inserir diretamente os valores de slope e potencial
assimétrico (ponto zero) de um eletrodo.

Os valores devem ser conhecidos, por exemplo,
determinados antecipadamente em laboratdrio.

=

O modo de calibracdo DAT deve ser pré-
configurado no modo de configuragdo.
Ver quadro 8.6 “Configuracéo”, Pag. 29.

As seguintes etapas devem ser executadas:

| B

cal

i

£
£

|

enter‘J

o Ativar cadlibracdo

e Inserir senha “1100”

e Confirmar

Texto de boas-vindas, 3 segundos

e Inserir o potencial assimétrico e confirmar

e Inserir O slope e confimar

Operacdo  E-37



BEU/D

1/

,,—
A

O Transmissor exibird o novo slope e
o potencial assimétrico do eletrodo

relacionado a 25 °C.

o Verifique se o valor medido estd de
acordo com o esperado e repita o

ajuste se necessdrio.

Conversdo de slope [%] para slope [mV/pH] a 25 °C

|cal /i ¢ Repita a calibracdo, se necessario

I ¢ Finalizar o estado Hold

Apds 20 segundos (para a estabilizacdo do valor
medido), o Transmissor refornard ao modo de
medicdo.

%

78

80

82

84

86

88

90 92 94 96 98 100 102

mV/pH

46.2

47.4

48.5

49.7

50.9

52.1

53.3 54.5 55.6 56.8 58.0 59.2 60.4

Tab. 8.2: Quadro de conversdo de slope a 25 °C.

E-38

Operacdo




Conversdo de potencial assimétrico para ponto
zero do eletfrodo:

O PROFIBUS-PA transmite o slope
@ em mV/pH e o ponto zero do
eletrodo como valor de pH.

Vas [mV]
ZERO = 7 -
S [mV/pH]

Fig. 8.4 Férmula de conversdo para ponto zero do

eletrodo

Ajuste do sensor de temperatura

= Recomenda-se a execugdo de
um ajuste especialmente para
sensores de temperatura Pt 100,

As seguintes etapas devem ser executadas:

e Ativar calibracdo

e Inserir senha 1015

e Confirmar

Texto de boas-vindas, 3 segundos

ZERO Ponto zero do eletrodo
Vs Potencial assimétrico
S Slope

mar ¢ Medir a temperatura do meio do processo
1] E‘ 3.3“:’__ utilizando um termdémetro externo
A

‘‘‘‘‘ 2507 =] e Inserir o valor de femperatura
determinado no visor principal

= Se vocé aceitar o valor de temperatura
apresentado no visor inferior, a correcdo
ndo terd efeito.

ente:] e Confirmar o valor de temperatura

I—, o Verifique se o valor medido estd de
acordo com o esperado

1 . .

cal , e Repita o ajuste de temperaturq, se
necessario

| — . .

eni] e Finalizar o estado Hold

Apds 20 segundos (para a estabilizacdo do valor medido), o
Transmissor retornard ao modo de medicéo.

Operacdo  E-39



8.8 Ferramenta operacional

Para a configuracdo de par@metros, ativacéo e Foi inclusa a atual “*device description” (DD).
diagnostico do Transmissor via PROFIBUS,

recomendamos ferramentas operacionais como a Si-

MATIC-PDM, Versdo 5 ou superior.

8.9 Medicao
Modo de medicdo Error Info
No modo de medicdo, o visor principal exibird a “Error Info” apresenta a mensagem de erro mais
varidvel configurada do processo e o visor inferior, a recente.
tfemperatura.
T _ , e e Selecionar a funcdo
|meals O Transmissor retornard ao modo de e II_I
medicdo, também a partir do modo  |™* [
de calibracdo ou configuracdo
(apds um periodo de repouso para =
a estabilizacdo do valor medido, se ‘wixialnl ¢ Senha
necessario). L
. ]
Cal Info
e e Confirmar
“Cal Info” apresenta o potencial assimétrico e o slope <J
— e Selecdo da fungdo A mensagem de erro é exibida por
cal o aproximadamente 20 segundos. Posteriormente, a
mensagem serd deletada.
o Senha [ e Finalizar “Error Info”
nann e entr
L =
e Confirmar
enter{]

Os dados atuais de cdlibracdo sdo exibidos por

aproximadamente 20 segundos.
—

enter
bl « Finalizar *Cal Info”

E-40 Progndstico



Especificacdo manual de temperatura

’/2} Esse simbolo indica que a temperatura é
man manualmente especificada.

A femperatura de medicdo € estabelecida na
configuragdo, a femperatura de calibragcdo na
calibracdo.

Progndstico  E-41



9. Prognésticos

9.1 Sensocheck, Sensoface

O Sensocheck monitora continuamente os eletrodos
de vidro e de referéncia.
O Sensocheck pode ser desativado:

© OO0

O Sensoface fornece informagdes sobre a
condicdo do eletrodo.

Sdo avaliados o potencial assimétrico
(zero), slope e o tempo de resposta
durante a calibracdo.

Os trés indicadores Sensoface
proporcionam ao usudrio informacoes
sobre o0 desgaste e a necessidade de
manutencdo do eletrodo.

Um “Smiley” feliz somente poderd ser
exibido quando o Sensocheck estiver sido
ativado.

Exibicbes do Sensoface

=
x)
)
©
=

A base de uma indicagdo Sensoface
exatfa é a calibracdo adequada.

A piora de um critério Sensoface causard a
desvalorizacdo do indicador Sensoface
(reqular/ruim)

Uma melhora no indicador Sensoface
somente poderd ocorrer apds a
calibracdo ou remocdo de um eletrodo
defeituoso.

O status do Sensoface ndo influenciard a
exibicdo do valor medido.

Exibicdo Problema Status
Tempo de resposta O eletrodo qjusta-se lenfamente ao valor medido.
@ do @ e Limpe o eletrodo
elefrodo ¢ Deixe 0 eletrodo imerso em um buffer por algumas horas

e Substitua o elefrodo se ndo houver melhora

&

O eletrodo djusta-se muito vagarosamente ao valor medido. Ndo hd mais
garantia de medi¢do correta
o Substituir o elefrodo

E-42 Progndstico




Exibicdo Problema Status
O SLOPE O potencial assimétrico (zero) e o slope do eletrodo ainda estdo ok;
\ no entanto, recomenda-se limpeza.
ZERO '@

O potencial assimétrico (zero) e/ou slope do eletrodo alcangaram
valores que ndo garantem mais a adequada calibragdo.
o Substituir o eletrodo

Mais de 80 % do intervalo de calibracdo j& se expirou.

Intervalo de calibracdo foi excedido.

o Verificar o eletrodo e suas conexdes

DNGHEGINBNE

Tab. 9.1: ExibicGo do Sensoface

9.2 Monitoramento do limite PROFIBUS-PA

O Transmissor de pH 2100 PA € equipado com dois
blocos de limite, que podem ser separadamente
configurados para temperatura e/ou variavel do
processo.

A configuracdo somente € executada via barramento
("bus”).

As condicdes limite sao transmitidas de forma ciclica.
Poderdo ser configurados a histerese, direcdo efetiva,
atfivagdo e desativagdo do atraso.

II=>5> A configuragdo do valor limite e a saida das
mensagens limite ocorrem via PROFIBUS-PA.

A Quando este simbolo é exibido, o bloco de
limite 1 estard ativo.

Quando este simbolo for exibido, o bloco de

limite 2 estard ativo.

Progndstico

E-43



9.3 Mensagens de erro

Quando uma das seguintes mensagens de erro for exibida, o
Transmissor nGo serd mais capaz de determinar coretamente o

valor medido.

Durante uma mensagem de erro, o LED
vermelho de alarme, abaixo do visor,
piscard.

O tempo de resposta do alarme foi permanentemente
configurado em 10 segundos.
As mensagens de erro sdo classificadas de
[@ acordo com sua prioridade. Uma mensagem de
prioridade mais alta sobrepde-se a uma
mensagem de prioridade mais baixa.

Mensagem de Eno

Visor (piscando)

Problema

Causas possiveis

Err O1

g |

Eletrodo de pH

- Eletrodo defeituoso

- Pouco eletrdlito no eletrodo

- Eletrodo ndo conectado

- Quebra do cabo do eletrodo
- Elefrodo incorreto conectado
- Valor de pH medido < 0

- Valor de pH medido > +14

Err 02

Eletrodo Redox

- Eletrodo defeituoso

- Eletrodo ndo conectado

- Quebra do cabo do eletrodo

- Eletrodo incorreto conectado

- Tens@o medida do eletrodo < -1500 V
- Tens@o medida do eletrodo > +1500 V

Err O3

Sensor de
temperatura

- Sensor de temperatura incorreto conectado

- Sensor de temperatura incorreto configurado

- Circuito aberto no sensor de temperatura

- Curto-circuito no sensor de temperatura

- Temperatura medida < - 20 °C

- Temperatura medida > + 150 °C (NTC 30 k'2: + 130 °C)

Err 33

&

Eletrodo de
vidro

- Eletrodo de vidro defeituoso
- Cabo de conexdo ou cabega do elefrodo defeituosa
- Terminais de conexdo ou cabeca do eletrodo suja

E-44 Progndstico




Mensagem de

ENo Visor (piscando) Problema Causas possiveis
Err 34 Elefrodo de - Eletrodo de referéncia defeituoso
;a{ referencia - Cabo de conexdo ou cabeca do eletrodo defeituosa
- Terminais de conexdo ou cabeca do eletrodo suja
- Falta de jumper entre os terminais 4 € 5
Err 98 Erro do sistema | - Erro de memdria no programa do dispositivo (PROM defeituoso)
r F - Defeito na fransmisséo do valor medido
Lon - Falha nos dados de calibragéo ou configuragdo
- Reconfigurar e calibrar completamente o Transmissor
£ 99 Configuragdes - EEPROM ou RAM defeituoso

de
fdlorica

- Erro nas configuracdes de fdbrica
Essa mensagem de erro normalmente ndo ocorre, pois 0s dados

sdo protegidos contra perda por multiplas fungdes de segurancd,

e Cas0 isso ocorra, enviar o Transmissor para reparo

Tab. 9.2: Mensagens de ero

Progndstico

E-45



Mensagens de Erro de Calibracao

As mensagens de erro de cdlibracdo somente
ocorrem durante a calibracdo.

IE>y

Exibicdo (Piscando)

Problema

Possiveis causas

Potencial assimétrico
(zero) fora da faixa
(= 60 mV)

- Eletrodo “gasto”

- Solugdo buffer contaminada

- Buffer nédo pertence ao conjunto de buffer configurado

- Sensor de temperatura ndo imerso na solucdo buffer (para a compensacdo
automdtica de temperatura)

- Conjunto incorreto de buffer de femperatura (para especificacdo manual de
temperatura)

- Eletrodo com ponto zero nominal = pH 7

Slope do eletrodo fora

- Eletrodo “gasto”

( E x| da faixa - Solucdo buffer contaminada
(C LM/ | (80 103%) - Buffer ndo pertence ao conjunto de buffer configurado
- Sensor de temperatura ndo imerso na solucdo buffer (para a compensacdo
automdtica de temperatura)
- Conjunto incorreto de buffer de femperatura (para especificacdo manual de
temperatura)
- O eletrodo utilizado possui slope nominal diferente
Problemas durante o - Solucdo buffer igual ou similar foi utilizada para as duas etapas de calibragdo
) reconhecimento da - Solugdo buffer igual ou similar utilizada ndo pertence ao conjunto de buffer
L H L FRR | solugdo atualmente configurado no Transmissor
buffer - Durante a calibragdo manual, as solugcdes buffer ndo foram utilizadas na ordem

especificada

- Solugdes buffer contaminadas

- Conjunto incorreto de buffer de femperatura (para a especificacdo manual de
temperatura)

- Eletrodo defeituoso

- Eletrodo ndo conectado

- Cabo do eletrodo defeituoso

E-46 Progndstico




ExibicGo Problema Possiveis causa
(piscando)
A calibragdo foi - Elefrodo defeituoso
© cancelada apds - Elefrodo sujo
[ H L [min] aproximadamente 2 - Falta de eletrdlito no eletrodo
- minutos, pois a - Cabo do eletrodo insuficientemente blindado ou defeituoso
oscilagdo do eletrodo | - Influéncia de fortes campos elétricos na medigdo
era muito - Grande flutuagdo de temperatura na solugdo buffer
grande - Falta de solugdo buffer ou extremamente diluida
diluida

Tab. 9.3: Mensagens de ero de calibracdo

Progndstico  E-47



9.4 Exibicdo de mensagens e comunicacao PROFIBUS

Interface do usudrio/ visor do dispositivo Causa Comunicagdo via PROFIBUS
0 kel
9 ” ke, qE) & o)
ie) 8 5 o0 £ 0
o e} O O —_ = %o}
O -9 = c om O 3 [))
ol & © 5 o a 20 o
5 e 5 e |8 938 oc o
o 5 |8 £o §_ |28 |88 |ES3 88
B g 2 33 g2 129 LD 8535 837
£9 2 2 | 2o 22 |33 83 |o59 B o
o3 [0) < ) 5 - (0] ] ] c =
&3 = 3 |88 S8 |56 =5 |0538 fejteke
Err 99 Erro na configuracdo 0001 11xx Falha ERR SYSTEM
F H () X | de fdbrica 2 X
(N
— |Emr98 Erro nos dados de 000T 11xx Falha ERR PARAMETERS
[ on ’- X | configuragdo, 3
Gaincheck
r - |Eros X | Emo de memodria 4 10001 11xx | Falha | ERR MEMORY
Lanr (RAM, ROM, EPROM
X 5
(M Err 01 Violacdo da faixa de 01000111 Falha ERR PH VALUE
G (PH X pH (eletrodo de pH) 6
(I Err 02 Volacdo da faixa mV 01000111 Falha ERR MV VALUE
' E L ) X | (eletrodo Redox) 7
ERR TEMP VALUE
H Err 03 X | Violacdo da faixa X 101000111 | Falha
temperatura
4{ Err 33 @ X | Sensocheck 01000111 | Falha | CHK GLASS EL
“ Eletrodo de
vidro

E-48 Progndstico



Inferface do usudrio/ visor do dispositivo Causa Comunicagdo via PROFIBUS
9] 2
g " e, 5% o
o ol 9 o} . 98 %8
ko) = 35 £ @ 2 3 .3
Ie) o) =~ e} — = = = q._') O
= &~ 0 o2 D¢ O
0 £ @ 0 £ Do o8 £EQ07D Qs
p 0] 0 £ 0 ©O__ |50 % Q o0 O 5
e o) o] o 00 |55 = O 855 037
3 € O S o< 9 | 293 o @ jojxe] T3
=2 ¢ 2 o |20 $G |80 ge | L8¥ £% 3
2% 2 3 o |89 =2 |56 = & 2538 509
Err 34 X | Sensocheck X 8 01000111 |Falha CHK REF. EL.
S Eletrodo de referéncia X
Manuten¢cdo
.Q’E @ Ponto zero/slope 9 01071 00xx nocessara | CHK ZERO/ SLOPE, «
ZERO '®
@ @ Tempo de resposta do| 10 0101 00xx | Monutencao| CHK EL. RESPONSE. X
eleTrOdO necessaria
X
@ Tir‘r?elr de’colibrcngdo 11 010100xx vanutencao| CAL REQUIRED
Solicitagdo de Cal necessdia y
— Calibragdo 12 0100 01T yeriicar CAL RUNNING
o funcdo X
E— Configuragdo 13 01000111 |verificar CONE RUNNING X
conf) funcdo
Verificar
A HOLD 1401000111 o | oy
HOLD
H|_|"||._L||\/| 15 10001110 gi?"]”e L HIHI_LIMIT
Andlise FB
mv/mV

Progndstico

E-49



Interface do usudrio/ visor do dispositivo Causa Comunicagdo via PROFIBUS
] Q
- s £ 0
§o) g I g g 2o
Q QO = ORN o 05 -2 O
kS, = 5 200 | 5 & 2 5 2o
2 ° N 22 | v =3 o= 5
o £ ® gz 63 |20 88 £E9T s g
0 S S §3 ES |58 25 |g2¢g 835
5E 5 8 oS 5l |2l = o | %08 823
5 3 5 2 q |88 S8 |59 85 [£2% 285
) > 3 D (&P £5 |56 =5 2353 500
HI_LIM 16 1000 1010 |Limite 1 HI_LIMIT PH
Andlise FB Bit 2
MV/mV
LO_LIM 17 1000 1001 |Limite 1 LO_LIMIT PH
Andlise FB Bit 3
MV/mV
LO_LO UM 18 1000 1101 |Limite T | LO_LO_LIMIT PH
Andlise FB Bit 4
MV/mV
HI_HI_LIM 19 1000 1110 |Limite 2 | HI_HI_LIMIT TEMP
Temperatura FB Bit 1
HI_LIM 20 1000 1010 |Limite 2 | HI_LIMIT TEMP
Temperatura FB Bit 2
LO_LIM 21 1000 1001 |Limite 2 | LO_LIMIT TEMP
Temperatura FB Bit 3
LO_LO_LIM 22 10001101 [Limite 2 | LO LO LIMIT TEMP
Temperatura FB Bit 4 - T
Registro vazio 23 Verificagdo
9 Funcao | LOGBOOK EMPTY

Tab. 9.4: Exibicdo de mensagens e comunicacdo PROFIBUS

E-50 Progndstico



9.5 Funcoes de diagnéstico

Cal Info
8Ci| In{o” exibe o potencial assimétrico e o slope
al Info

“Cal Info” mostra o potencial assimétrico e o slope

! Seleci funcd
@, o Selecionar fungdo
8 ¢ Senha

R

LI

_ P
|

e Confirmar

Os dados atuais de calibracdo séo exibidos por
aproximadamente 20 segundos.

enij e Finalizar “Cal Info

Error Info

“Error Info” apresenta a mensagem de erro mais
recente .

—conf f———
[

meas || cal /

8 e Senha
P
LI

e Selecionar funcdo

°d
enter

A mensagem de erro € exibida por

e Confirmar

aproximadamente 20 segundos. Posteriormente, a

mensagem serd apagada.

| —

¢ Finalizar “Error Info”

Exibicdo do potencial do elefrodo

Durante a manutengdo do elefrodo, sera util indicar o
potencial do eletrodo. Isso permitird, por exemplo, verificar
a resposta do eletrodo apds a limpeza.

e Selecionar funcdo

e Inserir senha "2222"

e Confirmar

o Finalizar modo exibicdo

Durante a exibicdo do potencial do
eletrodo, o Transmissor estard no estado
Hold.

Progndstico  E-51



GainCheck autoteste manual do dispositivo

E executado um teste do visor, a versdo do software é
exibida e sdo verificadas a transferéncia do valor
medido e a memdria.

> +'A Iniciar GainCheck . N
I_I I_l Autoteste manual do dispositivo

Autoteste automdtico do dispositivo

O autoteste automdtico do dispositivo verifica a
memaria e a tfransferéncia do valor medido. Opera
automaticamente em segundo plano em intervalos fixos.

E-52 Progndstico



10. Manutencao e limpeza

10.1 Manutengdo

O Transmissor NAo pPOossuUi nenhum componente que
possa ser reparado pelo usudrio.

10.2 Limpeza

Para a remog&o de poeira, sujeira e manchas, pode-se
limpar a superficie do Transmissor com um pPanNo MACIo
umedecido em dgua.

Também poderd ser utilizado, se necessario, um agente
de limpeza doméstica suave.

Manutencdo e limpeza

E-53



E-54 Limpeza e conexdo



11. Apéndice

11.1 Linha de produtos

Dispositivos Acessorios de montagem
Descricdo do modelo Cédigo Acessérios Codigo
Transmissor de pH 2100 PA para 52 121 042 Kit de montagem em tubulacdo |55 190 747

seguras

aplicagdes em dreas perigosas /

11.2 Especificacoes

Especificacdes gerais

ZU 0274

Kit de montagem em painel ZU 0275

52120740

Tampa protetora ZU 0276

52120739

Fabricante / ID

Mettler-Toledo GmloH / METT

Designacdo do modelo / ID

Transmissor de pH 2100 PA/ 7533

Aplicacbes

Medicdo de pH/mV, ORP e temperatura

Apéndice

E-55



Entrada

Eletrodo de vidro

Faixa Valor de pH 0.00 a +14.00

Valor de mV -1500 mV a +1500 mV
Entrada elefrodo de vidro Resisténcia da entrada >0.5x 10"

Corrente da entrada (20°C)°| <2 x 107" A
Entrada elefrodo de Resisténcia da entrada >1x10° %
referéncia N

Corrente da entrada (20°C)°| <1 x 10™ A
Comprimento mdx. do cabo 20m

Varigvel do  |pH ou mV
processo (ORP)
Temperatura

Sensor de temperatura®

Pt100 / Pt1000 / NTC 30 k'%

Faixas

Pt100/ Pt1000

-20.0a +150.0°C /-4 a +302 °F

temperatura®

NTC 30 k2 -20.0a +130.0°C /-4 a +266 °F
Resolucdo 0.1°C/1°F
Compensacdo de Automdtica

Pt100 / Pt1000 / NTC 30 k"2

Enfrada manual

a) Configuréavel
b) Dobra a cada 10 K

Precisdio (+ 1 digito)

Valor de pH < 0.02 TC: <0.002 pH/K
Valor mV <1TmV TC: <0.1T mV/K
Temperatura 0.5 K (comPt100 < 1 K, com NTC > 100 °C < 1K)

Func@o de monitoramento

Eletrodo Sensocheck | Monitoramento do eletrodo de vidro e referéncia
(pode ser
desativado)
Valor mV Determinacdo dos limites de alarme durante a calibracdo
E-56 Apéndice




Padronizacdo de eletrodos

Modos Calibrac@o -01- Mettler-Toledo 2.00/4.01/7.00/9.21
operacionais’ automdtica
Calimatic com -02- MerckTitrisols, Riedel Fixanals 2.00/4.00/7.00/9.00/12.00
conjunfos de N2
buffer 03- Ciba (94) 2.06/4.00/7.00/10.00
-04- Buffers técnicos NIST 1.68/4.00/7.00/10.01/12.46
-05- Buffers padrdo NIST 4.006 / 6.865/9.180
-06- Buffers HACH 4.00/7.00/10.18
-07- Buffers especificos do cliente 2.00/4.01/7.00/10.00
MAN - Calibracdo com insergdo manual buffer
DA - Inserc@o de dados de eletrodos pre-medidos
Timerde Faixa de ajuste 0a 9999 h
cdlibracdo
i Potencial
F0|>§os dg natic +60 mV
cdlibragéo
Slope 80 a 103 %
f%ci;r;digées fora de Mensagem de exibicdo Sensoface

a) Configurével

Condi¢des de uso

Temperatura

Operagdo

-20a +55°C

Compatibilidade eletromnagnética

Supressdo RF

EN 50 081-2

Imunidade a interferéncia

EN 50 082-1, EN 50 082-2

Protec&o de Enfrada Caixa P65
Protec@o contra explosdo ATEX I12(1) G EExia lIC T4, FISCO
FM IS, Classe | Divl, Grupo A, B, C, D T4 FISCO

I/ 1[0] / AEx ib [ia] / IC / T4 FISCO
NI, Classe | Div2, Grupo A, B, C, D T4 NIFW

Retencdo de dados

Parémetros e dados de calibracdo

> 10 anos EEPROM

Apéndice

E-57



Construcdo

Dimensdes Altura 144 mm
Largura 144 mm
Profundidade 105 mm
Peso Aprox. 1 kg
Material PBT (polibutileno tereftalato)
Cor Cinza azulado RAL 7031
Montagem Montagem em parede

Montagem em poste/
tubulacdo

em tubulacd@o com didmetro 40 a 60 mm,
em poste quadrado com comprimento de borda 30 a 45 mm

Montagem em painel

Corte conforme DIN 43 700

Vedada contra o painel

Conexdo elétrica

Prensa-cabos

3 furos Para prensa-cabos inclusos

2 furos Para Conduite NPT 1/2” ou Conduite
Metdlico Rigido ou prensa-cabo

Visor e inferface do usudrio

Visor Visor LC, 7 segmentos Exibicdo do valor medido Valor de pH / mV, temperatura
3 situacdes Sensoface Bom/regular/ruim
S indicadores de modo meas / cal / alarm / online / conf
LED de alarme Mensagem de erro
Operagdo 5 teclas meas / cal / up / right / enter

Ferramenta operacional

Descricdo do dispositivo (DD) implementado em SIMATIC PDM

E-58 Apéndice




Inferface remota

Comunicacdo
PROFIBUS-PA

Comunicacdo digital por modulagcdo de corrente da corrente de alimentagdo
Leitura da identificacdo do dispositivo (DD), valores medidos, status e mensagem
Leitura e gravacdo de pardmetros e dados de configuracdo

Protocolo PROFIBUS-PA (DPV 1)
Conexdo Via acoplador de segmentos ou link para SPC, PC, PCS
Perfil Diretiva PNO: PROFIBUS-PA,

Perfil para Dispositivos de Controle de Processos, Versdo 3.0
Interface Conforme IEC 1158-2
fisica

Faixa de enderecos

1 a 126, configuracéo de fabrica: 126

Tens@o da fonte de
dlimentacéo

Alimentagdo barramento (bus) FISCO: 9a 17.5V
Barreira linear: (9 a 24 V)

Consumo de corrente

< 12.7mA

Maxima corrente
em caso de falha

(FDE)

<21.4mA

Apéndice

E-59



11.3 Certificado de Exame Tipo ATEX EC

I'rlil- qimi
ﬂ ZELM E:

v ECSTYPE-EXAMIMATION CERTIFICATE
I ot i B |

[ ] - = — CES B
iy e e ki, MR

 ae ey e w A —"
LW O% ATEX 2253
B e e e
B me=aa by § ey mrwe
B — e e et
S R P e i el B DR e (LS s
e fen b e B e
i s P P e s 1. G
-HM-IFT'E rul—-_—-wrl-"-.llnl--_-::a:
ey P Sy e i py D S ey e e ey g
T F T e oy ey e e om Y rmEw R e EwE T
e P R LT TR o
e g, B e e e B U G L B R W 1LE
. D LR ! T T e e = BE B
= T
RN m L b

Tl BT AR ). RoF L RF R R JE PR ]
P Y L T PSP e e e

sl Fge v il ieeiss bl B SHE S A
- L R Vrde eaare— e i e
O L i BT N R

ek L LS = _ b ok _ ]

Ex) Snmp e

E-60 Apéndice



KLY £

g Prill- snd Errtifimerungtalis

EBCHEDNLLE
B T T i T TTETPEA TH BT & P AT T
]

foy e e aE R R S S L T L
T T RN e e e iy —"— e p——

| e e il Sl 5 T e TR LI B ]
o= BT R FE R, e Thi @ G

g B By R e B
R i | el B
e

ET T

=l & |mip

E E EF = Sl b Fin m el
L= E Sl LT |

o i e s s oo i T o e .
[F — P [T W———
e = L

b - e &l —

1

Apéndice

E-61



Frof md & g e ke
@ ZELM Ex

T e — i # e e — e m S
L R} ] ] - L Lop ey ]
- - W
Ll WmN
M E AL
SR TR
N -
— T el o =
L o e -l of
FAIRTE R Py e T .
W R e el e i B g g
[ 4 = [ L]
g I s —— L . | ==
— R e L L
T d =
Sl T T TS e L
TS o W
— T I by By e
i e ——— e caw
L L ] - .
- E —— = il §
L B =
L LR
E LR _F S N
e
-'--I‘-'—'f--"rl—-—h-'—-l-'l-ru-—-lﬂ--—l- =
TR W

E-62

Apéndice




Frfil uad Fordifaderungssis e
ﬂ ZELM Ex

L R 1T T el

L -
Bl et b Bl as W = e
B o ke e ek B L 3

L3 — i
T S— ir i | -
- ' - ril | gk
K _L] r ——
L ER. . N P o ]
PEEELE LN el O e

-

-
L _

o W o F [ =
T S (@ S el e e W REa &b E ke v B

Rl

Apéndice

E-63



11.4 Declaracao de Conformidade

We/Wir/Nous

Description
Beschreibung/Description

Explosionsschutzrichtlinie
Explosion Protection / Pro-
fection contre les explosions

Declaration of conformity
Konformitdtserkléirung
Déclaration de conformité

q

0820

Mettler-Toledo GmbH, Process Analytics
Im Hackacker 16

8902 Urdorf

Switzerland

declare under our sole responsibility that the product,
erkldren in alleiniger Veraniwortung, dass dieses Produkf,
déclarons sous notre seule responsabilité que le produit,

pH 2100 PA

fo which this declaration relafes is in conformity with the following standard(s) or other
normative document(s).

auf welches sich diese Erkltrung bezieht, mif der/den folgenden Norm(en) oder
Richtlinie(n) dbereinstimmt.

auquel se référe cette déclaration est conforme @ la (aux) norme(s) ou au(x)
document(s) normatif(s).

EMC Directive/EMV-Richtlinie
Directive concernant la CEM

Low-voltage directve/Nieder-
spannungs-Richtlinie/
Directive basse tension

Norm/Standard/Standard

Place and Date of issue
Ausstellungsort / - Datum
Lieu et date d"émission

I

Waldemar Rauch
General Manager PO Urdorf

Arfikel Nr.: 52960164 KE

Dateiname: 52960164KE-21

94/9/EG

Priif- und Zertifizierungsstelle ZELM
ZELM 00 ATEX 0032

D-38124 ZELM 0820
89/336/EWG

SR 734.5, VEMV

73/23/EWG

SR 734.26, NEV

EN 50 014: 1997

EN 50 020: 1994
DIN EN 50 081-1 / VDE 0839 Teil 81-1: 1993-03
DIN EN 50 082-2 / VDE 0839 Teil 82-1: 1996-02
DIN EN 61326 / VDE 0843 Teil 20: 1998-01
DIN EN 61326 / A1 /VDE 0843 Teil 20/ A1:  1999-05
EN 60529 /10.91 /VDE 0470 Teil 1: 1992-11
EN 61010 Teil 1/03.93 /VDE 0411 Teil 1: 1994-03
EN61010-1/A2/07.95 /VDE 0411 Teil 1/A1: 1996-05

Urdorf, August 2, 2004

Mettler-Toledo GmbH, Process Analytics

i1 T

00-PA-Infernet-2.

Apéndice




11.5 Desenho de Controle FM

s autt

Copying of His document and ghingt o ofhers and useor conmunication

for the confents therefor, are forbidden without

dieser Unferlage,
nicht

8 [ ji 6 | L 3 2 1
pH Transmitter table 1
pH 2100 PA Concept] Groups [ Vaar¥) | oAl [P WI[G: (0Fs (] Hocicoss I
pH 2100e FF Enfity [IC/ABDD | 24 | 200 12| 12| 7 | vetage(imn i o o rceiesnd F
IS/1/1/ABCD/ Tk, Ta=55°C; Entity; FISCO remain intrinsically safe, considering faults, must be equal or greater than the voltage (Uo, Vo, Vi), the
1/110)/AEx ib lial/IC/ T4, Ta=55°C; Entity; FISCO FISCO | NC/ABD | 175 | 280 | 9 cumat o s B34 tho powse o) ided by th s Iy i

NI/1/2/ABCD/ Tk, Ta=55°C; NIFW

Entity Parameters:

Terminals 1/2, 4,5 and 6

:

V¢ =12V Ca= 141pF
It =12mA La-uomH
Pmax = 18 mW L
. connected + Parameters
Termlnaéls 7Vand 8 10719 - see table 1
oc
lse =31 mA 9/16] not connected
Prax = b6 mW -
Terminals 17, 18 and 1 L
Vi =12 [
It 34 mA
Pmax = 51 mW

The intrinsically safe equipment connecting o 1, 2, 4, 5, 6 and 7, 8 must be FM Approved or be simple
apparatus, a device which will neither generate nor store more than 15V, 0.1A, 25 mW.

Unclassified Locations

Any FM Approved
Associated Apparatus

)of
other than the terminators) connected to the Fieldbus must be less than or equal 10 § nF and 10 yH
respectively.

Ineach IS,

. normally th is allowed to

[ Y B ge (Uo, Voc, Vi) of
associated apparatus used to supply the bus must be limited to the range of 14V d.c. 10 24 V d.c. All

Any FM Approved
Terminator [May not be
necessary for Entity

Installations)

allowed to p Y ystem, except to a for.

4 8 2k X

Fieldbus circuit remains passive.

The cable used to comply wi g parameters:

Loop resistance R 15 .. 150 Qlkm
Inductance per unitlength L' 04 .. 1 mHkm

Capacitance per unitlength C': 0. 200 nFlkm
€'=C linefline + 0.5 C'linelscreen, if both ines are floating

or
C'=C'linefline + C" linelscreen, f the screen is connected to one line
Length of spur Cable: max. 30 m

Hazardous (Classified) Locations
Class |, Zone 1, Group IIC

Class |, Division |, Groups A, B, € and D

pH Transmitter pH 2100 PA
pH Transnitter pH 2100e FF

Any FM Approved
Intrinsically Safe Apparatus

Length of trunk cable: max. 1 km
Longth of splice: max. 1 m
Terminators

At each end of the trurk cabl
R=90..100 Q

€=0..22pF

System evaluation

The

ed line terminator with

P tuat d
limited due to 1. reasons. Furthermore,if the above rules are respected, the inductance and
capacitance of the cable need not to be considered and will not impair the intrinsic safety of the
installaion.

Installation Notes For FISCO and Entity Concepts
1 y

devices with entity in combination as
Uo or Ve or Ve Vinas, o or s or I < Imax. Po < Pi. Ca or Co 2 ECi +ECeable.

For inductance use either La or Loz 2L +Z.Leabloor Le/Re < (LalRa or LalRo) and LiRI < (LalRa or LalRo)

devices with FISCO parameters not specifically examined in combination as a system when:
Uo or Vae or Ve = Vmax, o o sc or It I, Po < P

The intrinsically safe equipment connecting o 17, 18 and 19 must be FM Approved. B stbe nClass
. " generate more than
250 Vms or Ve
C 5. Insalation shouldbe jth ANSIISA RP1206.01 C
“Insalation caions”
) ‘Any FM Approved . s e ASINFPA T Setors 4 ard 15 N
pH sensor series InPro 2xxx Terminator (May not be assooited concapt. "
) 7. Associated Apparatus manufacturer'sinstllaion drawing must be fllowed when nstaling this
H ies INPro 3xxx necessary for Entity Jowicm
- pri sensor series In Installations) 8. The pH 2100 PA, h 2100e FF Seies are Approved for Class 1, Zone 0, applicaions. I connecting —
AE ] associsted Apparatus or AEx b LS. Apparatus o the pt 2100 P, pi 2100 FF Series
PH sensor series InPro Locx e L .
9. Norevision todrawing withoutpror FM Approval authorsaton.
10, Simple Apparatus i deind. than 15,01 Aor 25 mW.
B B
cable max 10 m
u Vot . toveitoge o attad | -]
5 ae ofve
Toleranzangabe Halbzeug
150 276 -
Do | Nane |Benemung .
A b molun] - control drawing DIV 1 A
] Gepr KoM
= pH 2100 PA. pH 2100e FF
[Sczvemerk vach ON 31 bechen | Zexhmngsnuner
8 i 6 | | [NIE [DatunJieateter]Fi 0K Ungiltig ab- Ersetzt_durch

Apéndice



E-66 Apéndice



11.6 Tabelas de buffer

‘c pH ‘c pH
0 203 201 712 952 0 204 200 710 10.30
5 202 401 7.09 9.45 5 2,09 402 7.08 10.21
10 201 400 7.06 9.38 10 2,07 400 7.05 10.14
15 2,00 4.00 7.04 9.32 15 2.08 4,00 7.02 10.06
20 2.00 4,00 7.02 9.26 20 2.09 401 6.98 9.99
25 2.00 4.01 7.00 9.21 25 2.08 402 6.98 9.95
30 1.99 401 6.99 9.16 30 2,06 400 6.96 9.89
35 1.99 402 6.98 9.11 35 2.06 401 6.95 9.85
40 198 403 6.97 9.06 40 2.07 402 6.94 9.81
45 198 404 6.97 9.03 45 2.06 403 6.93 9.77
50 198 406 6.97 8.99 50 2.06 404 6.93 9.73
55 1.8 408 6.98 8.96 55 2,05 405 6.91 9.68
60 198 410 6.98 8.93 60 2,08 410 6.93 9.66
65 199 413 6.99 8.90 65 2,072 4.10° 6.928 9.612
70 199 416 7.00 8.88 70 2.07 411 6.92 9.57
75 2.00 419 7.02 8.85 75 2,042 4132 6.92° 9.542
80 2.00 422 7.04 8.83 80 2,02 415 6.93 9.52
85 2,00 426 7.06 8.81 85 2,032 4172 6.95° 9.472
90 2,00 430 7.09 8.79 90 2.04 420 6.97 9.43
% 2.00 435 7.12 877 95 2,052 4202 6.99° 9.382
Tab. 11.1:BUF -01- Knick/ Mettler Toledo ) Interpolado
Tab. 11.3:BUF -03- Ciba (94) (Valores nominais: 2.06; 4.00;
c oH 7.00; 10.00)
0 201 705 7713 904 258
5 2,01 4.04 7.07 9.16 12.41 c oH
10 201 4.02 7.05 9.1 12.26 0 T67 700 712 1032 13.42
;_g ggg 288 ;gg ggg ]gég 5 167 400 7.09 10.25 13.21
: - : : : 10 167 4.00 7.06 10.18 13.01
25 200 401 6.98 8.95 11.88 15 1.67 4.00 7.04 10.12 12.80
%0 200 401 6.98 891 .72 20 168 4.00 7.02 10.06 12.64
3% 2.00 4.01 6.9 8.88 11.67 25 168 400 7.00 10.01 12.46
40 2.00 4.01 6.95 8.85 1154 % s boss o o bt
% 200 401 6.95 8.82 1144 35 169 4.03 6.98 993 12.13
50 2.00 4.00 6.95 8.79 11.33 e hpes P s ole g
5 2.00 4.00 6.95 8.76 11.19 45 170 405 6.98 9.86 11.84
60 200 4.00 6.96 8.73 11.04 50 171 406 6.97 9.83 11.71
65 200 4.00 6.96 8.72 10.97 55 172 4.08 6.97 9.83 1157
70 2.01 4,00 6.96 8.70 10.90 e 179 o S b Vi
75 2,01 4.00 6.96 8.68 10.80 & 179 10 6.98 08 s
80 201 400 6.97 8.66 10.70 e s 53 b e I
85 201 400 6.98 8.65 10.59 % . o 701 05 B
90 2,01 4,00 7.00 8.64 10.48 o o 4k 8 e v
% 201 4.00 7.02 8.64 10.37 85 178 418 7.05 9.83 11.45
Tab. 11.2:BUF -02- Merck Titrisols, Riedel Fixanals 90 1.79 421 7.08 9.83 1145
95 181 423 7.1 9.83 11.45

Tab. 11.4:BUF -04- Buffers técnicos NIST

Apéndice

E-67



'C pH

0 4.00 714 10.30
5 4.00 7.10 10.23
C pH 10 4.00 7.04 10.11
0 4010 6.984 9.464 15 4.00 7.04 10.11
5 4.004 6.951 9.395 20 4.00 7.02 10.05
10 4,000 6.923 9.332 25 4.01 7.00 10.00
15 3.999 6.900 9.276 30 4.01 6.99 9.96
20 4,001 6.881 9.225 35 4.02 6.98 9.92
25 4.006 6.865 9.180 40 4.03 6.98 9.88
30 4,012 6.853 9.139 45 4,05 6.98 9.85
35 4,021 6.844 9.102 50 4,06 6.98 9.82
40 4,031 6.838 9.068 55 4,07 6.98 9.79
45 4,043 6.834 9.038 60 4.09 6.99 9.76
50 4.057 6.833 9.011 65 4,002 6.992 9.762
55 4,071 6.834 8.985 70 4,002 6.992 9.762
60 4.087 6.836 8.962 75 4,008 6.994 9.762
65 4.109 6.841 8.942 80 4,092 6.992 9.762
70 4.126 6.845 8.921 85 4,002 6.992 9.762
75 4145 6.852 8.903 90 4,092 6.992 9.762
80 4.164 6.859 8.885 95 4,092 6.992 9.762
gg j';gg g:ggg g:ggg a) Valores complementados (valores buffer até 60 °C,
95 4907 6.886 8.833 conforme especificado por Bergmann & Beving Process AB)
Tob. 11.5:BUF -05- Buffers paciao NIST T]cob]. g)] .6:BUF -06- HACH buffers (Valores nominais: 4.00; 7.00;
‘C ST ST2 ST3 ST5
0 2.03 4.01 712 10.65
5 2.02 4.01 7.09 10.52
10 2.01 4.00 7.06 10.39
15 2.00 4.00 7.04 10.26
20 2.00 4.00 7.02 10.13
25 2.00 4.01 7.00 10.00
30 1.99 4.01 6.99 9.87
35 1.99 4.02 6.98 9.74
40 1.98 4.03 6.97 9.61
45 1.98 4.04 6.97 9.48
50 1.98 4.06 6.97 9.35
55 1.98 4.08 6.98
60 1.98 4.10 6.98
65 1.99 413 6.99
70 2.00 4.16 7.00
75 2.00 4.19 7.02
80 2.00 422 7.04
85 2.00 4.26 7.06
90 2.00 4.30 7.09
95 2.00 4.35 7.12

Tab. 11.7:BUF -07- Solugbes buffer especificas do cliente

E-68 Apéndice



11.7 Glossdrio

Arquivo GSD (arquivo do banco de dados do dispositivo)
Contém os pardmetros de comunicacdo dos
dispositivos escravos (slaves). Durante a
ativacdo, é carregado e instalado no sistema
de controle de processos.

Calibrag&o
Ajuste do medidor de pH as caracteristicas
atuais do eletrodo. SGo gjustados o potencial
assimétrico e o slope. E possivel executar uma
calibracdo em um ou dois pontos. Com a
calibragdo em um ponto, serd ajustado
somente o potencial assimétrico (ponto zero).

Calibragdo em um ponto
Calibracdo em que somente o potencial
assimétrico (ponto zero) serd considerado. O
valor slope anterior serd retido. E necessdria
somente uma solucdo buffer para a calibragcdo
em um ponto.

Calibragdo em dois pontos
Calibragé&o em que sdo determinados o
potencial assimétrico (ponto zero) e o slope do
eletrodo. S&o necessdrias duas solucoes buffer
para a calibrag&o em dois pontos.

Calimatic
Reconhecimento automdtico de buffer. Antes
da primeira calibracdo, o conjunto de buffer
utilizado deverd ser ativado uma vez, O
Calimatic patenteado reconhecerd
automaticamente as solucdes buffer utilizadas
durante a calibracdo.

Conjunto buffer
Contém as solucdes buffer selecionadas, as
quais poderdo ser utilizadas para a

calibragdo automdtica com o Calimatic. O
conjunto de buffer deverd ser selecionado
antes da primeira calibragcdo.

Conjunto de buffer de calibracdo
Ver conjunto de buffer

Eletrodo
O sistema de eletrodo de pH é composto
por um eletrodo de referéncia e um de
vidro. Se combinados em um Unico corpo,
sGo chamados de eletrodos combinados.

Eletrodo combinado
Combinacdo de elefrodo de referéncia e
vidro em um corpo.

GainCheck
Autoteste do dispositivo, o qual opera
automaticamente em segundo plano em
intervalos determinados. Sdo verificadas a
memoadria e a fransmissdo do valor medido.
Pode-se tamlbém iniciar manualmente o
GainCheck. Na seqiéncia, hd um teste do
visor, com exibicdo da versdo do software.

Link
Um link coleta os dados de tfransmissdo dos
acopladores de segmentos, enviando-os
em blocos ao sistema de controle.

Modelo FISCO (Conceito Fieldbus Infrinsecamente
Seguro)
Permite a conexdo de diversos dispositivos a
uma linha comum de barramento (bus), e
define os valores limite para os pardmetros
de cabo e dispositivo.

Apéndice  E-69



Ponto zero

Esse modelo desenvolvido pela PTB alema presume
que somente um disposifivo “ativo”, ou seja, a
alimentacdo do barramento (bus), seja conectada
ao barramento (bus) de campo. Todos 0s outros
dispositivos sdo “passivos” com relagdo a
alimentac&o do barramento (bus).

Dentro dos limites definidos, as caracteristicas das
linhas ndo exercem nenhuma influéncia na
seguranca intrinseca.

Ver ponto zero do eletrodo

Ponto zero do eletrodo

Valor de pH no qual a saida do eletrodo de pH
possui a tensdo 0 mV. O ponto zero € diferente
para cada eletrodo, alterando-se conforme o
envelhecimento e desgaste.

Potencial assimétrico

A tensdo que um eletrodo de pH fornece em um
pH 7. O potencial assimétrico & diferente para
cada eletrodo, alterando-se conforme o
envelhecimento e desgaste.

PROFIBUS-DP (periféricos descentralizados)

Especificagdo padronizada (EN 50 170) de um
sistema fieldious alberto para sinais bindrios e
analégicos de sensores e atuadores. Foi projetado
para o intercmbio de dados de alta velocidade
no nivel do dispositivo.

PROFIBUS-PA (automag&o de processos)

Senhas

Padrdo fieldbus aberto para a automagdo de
processos. Utiliza a tecnologia de tfransmisséo
conforme [EC 1158-2 aprovada para operacdo em
dreas perigosas, que, o mesmo tempo, permite
que 0s dispositivos de campo sejam ativados no
barramento (bus).

NUmero preestabelecido de quatro digitos para a
selecdo de determinados modos.

Sensocheck

Sensoface

SIMATIC-PDM

Slope

O Sensocheck monitora continuamente os
elefrodos de referéncia e vidro.

Fomece informagdes sobre a condicdo do
eletrodo.

Ferramenta desenvolvida pela Siemens para
projetar, configurar, ativar e diagnosticar
analisadores inteligentes de processos. A
descricdo do dispositivo (DD) para o Transmissor
de pH 2100 PA estd implementada no SIMATIC-
PDM.

E indicado em % do slope tedrico (59.2 mV/pH
a 25 °C). O slope do eletrodo € diferente para
cada eletrodo, alterando-se conforme o
envelhecimento e desgaste.

Slope do eletrodo

Ver slope.

Solugéo buffer

Solugcdo com um valor de pH definido com
exatiddo para a calibragdo de um medidor de

PH.

Tempo de resposta

Valores limite

Tempo a partir do inicio da calibracdo ate a
estabilizacdo do potencial do eletrodo.

O Transmissor de pH 2100 PA forece dois
blocos de limite, os quais podem ser
designados a varidveis de processos pH/mV ou
©C. As condicdes limite sGo transmitidas de
forma ciclica via PROFIBUS. Podem ser
configuradas histerese, direcdo efetiva,
ativagdo e de atfraso via PROFIBUS.

E-70 Apéndice



12. indice

A
Ajuste do sensor de temperatura, E-39
Aplicacdes, E-55
Ativagdo, E-23
Atribuicdes de terminais, E-17
Autoteste do dispositivo
Automdtico, E-27, E-52
Manual, E-27, E-52

B

Bloco de Alarme Transdutor, E-10

Bloco de Funcdo Entrada Discreta (DI), E-10
Bloco de Funcdo Registro, E-10

Bloco de Funcdo Saida Analogica (Al), E-10
Bloco Fisico (PB), E-9

Bloco Limite do Transdutor, E-9

Bloco Transdutor (TB) , E-9

Bloco Transdutor de Controle, E-9

Bloco Transdutor de Transferéncia, E-9

C

Cal Info, E-40, E-51

Calibragdo, E-32
Automdtica

Com deteccdo automdtica

de temperatura de
calibragdo, E-33

Com deteccéo automdtica

de temperatura de
cdlibracdo, E-35
Manual

Sensoface, E-42
Insercdo de dados, E-37

Caracteristicas técnicas, E-7
Certificado de Conformidade, E-60
Certificado de Exame de Tipo, E-60
Comprimentos de decapagem de cabos, E-16
Condicdes de uso, E-57
Conexdo, E-15

Exemplos, E-18, E-19, E-20, E-21, E-22

Linhas, E-16
Configuracdo, E-29
Conteldo do pacote, E-11
Conversdo de potencial assimétrico, E-39
Conversdo de slope, E-38

D

DD - Descricdo de dispositivo, E-7

Declaragdo de Conformidade, E-64

Desembalagem, E-11

Desenho de Controle FM, E-65

Deteccdo de temperatura
Configuracdo, E-30

E

Error Info, E-40, E-51

Especificacdo de temperatura
Manual, E-40, E-41, E-51

Especificagdes, E-55

indice

E-71



Estado Hold, E-27
Estrutura, E-58

ExibicGo de mensagens e comunicacdo PROFIBUS, E-48

Exibicdo do potencial do elefrodo, E-51

F

Ferramenta operacional, E-40
Fiacdo Divisdo 2, E-15
Funcdes de diagnodstico, E-51
Funcdes de seguranca, E-27
Funcdes do teclado, E-26

G
GainCheck, E-27, E-52

I

Indicadores de modos, E-28
Informagdes de seguranga, E-4
Instalacdo, E-15

K
Kit de montagem em painel (ZU 0275), E-13
Kit de montagem em tubulacdo (ZU 0274), E-13

L

Limpeza
Transmissor, E-53

Linha de produtos
Acessorios de montagem
Dispositivos, E-55

M
Manutenc@o
Transmissor, E-53

Medicdo de pH, E-18, E-19, E-20, E-21

Medicdo ORP, E-22

Medicdo, E-40

Mensagem de erro de calibragcéo, E-46

Mensagens de erro, E-44
Calibracdo, E-46

Modo de medicdo, E-40

Monitoramento do limite
PROFIBUS-PA, E-43

Monitoramento do sensor, E-27

Montagem
Caixa, E-11
Kit de montagem em painel (ZU 0275), E-
13
Kit de montagem em tubulacdo (ZU 0274),
E-13
Tampa protetora (ZU 0276), E-14
Transmissor, E-12

N

Notas
Este manual de instrugdes, E-3
Instalagdo, E-15

P

Padronizacdo dos eletrodos, E-57
Plano de montagem, E-12
Possibilidades de operacdo, E-24

E-72  indice



Potencial assimétrico
Conversdo, E-39
Precisdo, E-56
PROFIBUS
Variantes, E-5
PROFIBUS-PA
Definicdes, E-5
Monitoramento do limite, E-43
Protecdo contra explosdo, E-4

Q
Quadros de buffer, E-67

S
Senhas, E-27, E-75
Sensocheck, E-27, E-42
Sensoface, E-42
Calibracdo, E-42
Slope
Conversdo, E-38

T

Tampa protetora, E-14

Tecnologia PROFIBUS, E-5

Transmissor de pH 2100 PA
Visdo geral, E-17

U

Uso adequado, E-7

Variavel do processo
Configuragcdo, E-30

V
Visor, E-26

indice E-73



E-74  indice



Senhas

_“’“f’,_| conf. 0000  Eror Info
meas || cal » conf. 1200  Modo de configuracdo

cal

conf, 0000
conf, 1015
conf, 1100
conf, 2222

Cal Info

Ajuste do sensor temp
Modo de calibracdo
Potencial do eletrodo

E-75



50
ISO 9001:2000 c €

Sisterna de Gerenciamento
ISO 9001:2000 / ISO 14001

Sujeito a alteracdes técnicas.
© Mettler-Toledo GmbH, Process Analytics
07/05 Impresso no Brasil (Jul/06) 52 121 251

Mettler-Toledo Industria e Comércio Ltda.
Alameda Araguaia, 451 - Alphaville
06455-000 - Barueri - SP - Brasil
Fone: (11) 4166-7400 (Pabx)

(11) 4166-7444 (Vendas)
Fax: (11)4166-7401
E-mail: mettler@mettler.com.br

www.mtpro.com



